
荷
物
を
ハ
ン
ド
ル
に
ぶ
ら
下
げ
て
自
転
車
に
乗
る
と
、

バ
ラ
ン
ス
が
悪
く
な
り
危
険
で
す
。
荷
物
は
必
ず
カ
ゴ

や
荷
台
に
積
み
ま
し
ょ
う
。

ま
た
、
自
転
車
の
荷
台
に
乗
せ
る
荷
物
の
大
き
さ
や

重
さ
に
は
決
ま
り
が
あ
り
ま
す
。
違
反
と
な
ら
な
い
よ

う
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

�

下
京
区
交
通
対
策
協
議
会
（
�
３７１
・
７
１
７
０
）

知っていますか？～自転車の積載制限～安心安全の 
まちかど 
安心安全の 
まちかど 
安心安全の 
まちかど 

室町時代に京都から広ま
った風流踊りで、滋賀県
の滝樹神社に伝わる「ケ
ントン踊」から踊りとは
やしを復元し、昭和６３年
から巡行に加わった四条
傘鉾

き
っ
ぷ
い
り

毎
年
７
月
１
日
の
吉
符
入
か
ら

約
１
か
月
に
わ
た
り
繰
り
広
げ
ら

れ
る
祇
園
祭
に
欠
か
せ
な
い
の
が
、

山
鉾
の
巡
行
で
す
。
焼
失
な
ど
の

理
由
で
巡
行
で
き
な
く
な
っ
た
山

鉾
も
あ
り
ま
す
が
、
戦
後
、
昭
和

２７
年
に
菊
水
鉾
、
同
５４
年
に
綾
傘

鉾
、
同
５６
年
に
蟷
螂
山
、
同
６０
年

に
四
条
傘
鉾
が
再
興
さ
れ
て
い
ま

す
。さ

て
、
現
在
巡
行
し
て
い
る
３２

基
の
う
ち
、
下
京
区
内
に
所
在
す

る
山
鉾
の
数
は
次
の
ど
れ
で
し
ょ

う
。�

１１
基

�
１６
基

�
２０
基

は
が
き
に
、
ク
イ
ズ
の
答
え
・

郵
便
番
号
・
住
所
・
氏
名
・
年
齢

の
ほ
か
紙
面
へ
の
感
想
を
書
い
て
、

６
月
２９
日
（
金
）
必
着
で
、
〒
６００

―

８
５
８
８
（
住
所
記
載
不
要
）
下

京
区
役
所
総
務
課
「
謎
と
き
�
下

京
」の
係
ま
で
お
送
り
く
だ
さ
い
。

正
解
者
の
中
か
ら
抽
選
で
２
人

の
方
に
記
念
品
を
差
し
上
げ
ま
す
。

当
選
の
発
表
は
、
記
念
品
の
発
送

を
も
っ
て
か
え
さ
せ
て
い
た
だ
き

ま
す
。
な
お
、
解
答
は
８
月
号
に

掲
載
し
ま
す
。

４
月
１５
日
号
の
解
答

方
広
寺
の
大
仏
殿
と
の
位
置
関

係
が
名
前
の
由
来
と
な
っ
て
い
る

通
り
は
、
�
正
面
通
で
し
た
。

平
成
１９
年
度
分
の
保
険
料
額
を
、

今
月
中
旬
に
送
付
す
る
保
険
料
納

入
通
知
書
に
よ
り
お
知
ら
せ
し
ま

す
。
通
知
書
に
は
、
口
座
振
替
依

頼
書
を
付
け
て
い
ま
す
の
で
、
保

険
料
の
お
支
払
い
に
は
便
利
な
口

座
振
替
を
ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

保
険
料
は
、
６
月
か
ら
翌
年
３

月
ま
で
の
１０
回
の
納
期
に
分
け
て

納
付
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。
保
険

料
は
各
月
の
納
期
限
（
原
則
と
し

て
各
月
末
。
月
末
日
が
土
日
ま
た

は
祝
日
な
ど
の
場
合
に
は
翌
月
最

初
の
平
日
）
ま
で
に
納
め
て
く
だ

さ
い
。
保
険
料
の
納
付
に
困
難
な

事
情
が
あ
る
と
き
は
、
減
額
制
度

が
適
用
で
き
る
場
合
も
あ
り
ま
す

の
で
、
で
き
る
だ
け
７
月
中
、
も

し
く
は
な
る
べ
く
早
く
ご
相
談
く

だ
さ
い
。

�

保
険
年
金
課
資
格
担
当
（
�

３７１
・
７
２
５
２
）

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
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ごごごごごごごごごごごご協協協協協協協協協協協協力力力力力力力力力力力力をををををををををををを

� 市健康増進課
（�２２２―３４２４）、
健康づくり推進課
（�３７１―７２９１）

７月２日は、
市市・・府府民民税税 第第１１期期分分の

納期限です
�納期限を過ぎますと、延滞金が
かかりますので、ご注意くださ
い。
�市税の納付には、便利で確実な
口座振替をご利用ください。
� 市民税課（�３７１―７１７１）

Ｑ 子どもに火遊びをさせないため
のよい方法を教えてください。

Ａ 子どもに火遊びをさせない最も
良い方法は、簡単な操作で火が付く
マッチやライターなどを子どもの目
の付かないところや子どもの手の届
かないところへ置くことです。
�花火やたき火をする時には、必ず
大人が立ち会いましょう。
子どもは、たとえ火を使えても、
火の持つ危険性を十分に理解してい
ないため、火を正しく扱うことは期
待できません。

�子どもを残して外出することはや
めましょう。
止むを得ず子どもだけを残して外
出するときは、ガスこんろ、ガスス
トーブなどのガスの元栓を閉め、簡
単に火が付かないように工夫しまし
ょう。
また、外出の時間もできるだけ短
くしましょう。
�火遊びは厳しく注意し、やめさせ
ましょう。
子どもは、火遊びにスリルと興奮
を覚えるので、火遊びをすることが
増えて、行動も危険なものとなりま
す。
子どもが火に興味を持つのは自然
なことです。火に関心を持つように
なったら、痛ましい子どもの死傷事
故をなくすために、火の恐ろしさや
正しい火の取り扱いを教えましょう。

詳しくは、下京消防署企画広報係
（�３６１―４４１１）までお問い合わせくだ
さい。

こ
ん
に
ち
は
、
け
す
ぞ
う

君
で
す
。

今
回
は
、
火
遊
び
に
よ
る

火
災
で
、
子
ど
も
が
被
害
に

あ
わ
な
い
た
め
の
お
話
を
し

ま
す
。

火遊びの防止についてけすぞう君の防災 Q&A

所得税が下がり市・府民税が上がります
Ｑ 今年の市・府民税の納税通知書が届きました。昨年と比べて、
税額が倍以上増えていますがどうしてですか。
Ａ 国の税制改正により、平成１９年から多くの方の所得税が下が
り、市・府民税（以下、「住民税」と表記）が上がります。京都市
や京都府などの地方自治体が、身近な行政サービスを効率よく行
えるよう、所得税を減らして、その分、住民税を増やすよう改正
されたからです。これを税源移譲といいます。
Ｑ 何が変わるのですか。
Ａ 所得税と住民税の税率構造が変わり、住民税は一律１０％にな
ります。納税される方の所得税と住民税を合わせた負担総額は、
変わらないように調整されます。
ただし、平成１１年度から景気対策として緊急避難的に講じられ
てきた定率減税が廃止されますので、平成１９年の所得税と住民税
を合わせた負担総額は昨年より増えます。
Ｑ 所得税が下がり住民税が上がるのは、いつですか。
Ａ サラリーマンの方は、平成１９年１月から給与天引きされてい
る所得税が下がっており、平成１９年６月から納付（給与天引き）
される住民税が上がります。事業をされている方は、平成１９年分
の確定申告（平成２０年３月１７日までに申告）で納付される所得税
が下がり、平成１９年６月から納付される住民税が上がります。詳
しくはお問い合わせください。
� 市民税課（�３７１―７１７２）

国国
民民
健健
康康
保保
険険

平平
成成
１１９９
年年
度度
保保
険険
料料
通通
知知
書書

をを
おお
送送
りり
しし
まま
すす
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荷台の幅 
＋左右各 
１５cm以内 

 

荷台の長さ 
＋30cm以内 

３０kg以下 
重量物運搬装置 
を備えるものは 
６５kg以下 

2.0m 
以内 

よい子の防火３つの約束

１．マッチ・ラ
イターあそ
びはしませ
ん。

２．たき火あそ
びはしませ
ん。

３．あぶない花
火あそびは
しません。

（３） 市 民 し ん ぶ ん 下京区版第１３８号平成１９年６月１５日


